ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ
ВНУТРЕННЕЙ ПОЛИТИКИ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Горького, строение 21,
г. Екатеринбург, 620031

тел. (343) 312-00-49
dvp@egov66.ru

21.10.2025 №  42-01-81^551
на № от

Главам муниципальных образований,
расположенных на территории
Свердловской области

(по списку)

Об участии во Всероссийской
просветительской акции «Большой
этнографический диктант» Администрация Верхнесалдинского

муниципального округа
Свердловской области

Уважаемые руководители!
ВХ# £ ^ 0Т 2 2 ОКТ 2025

В рамках реализации Стратегии государственной национальной политики
Российской Федерации в 2025 году Свердловская область в десятый раз примет
участие во Всероссийской просветительской акции «Большой этнографический
диктант» (далее -  Диктант, акция).

Организатором Диктанта является Федеральное агентство по делам
национальностей, региональным координатором -  Департамент внутренней
политики Свердловской области.

Акция направлена на укрепление общероссийской гражданской
идентичности, популяризацию традиционных российских духовно-нравственных
ценностей и борьбу с фальсификацией истории.

Диктант -  это уникальная возможность для жителей России и зарубежья
проверить свои знания о традициях, языках, истории и культуре народов,
населяющих нашу страну.

Участие в Диктанте объединяет людей разных возрастов, профессий
и национальностей, подчеркивая ценность культурного многообразия и единства
России.

Акция пройдет в Российской Федерации и за ее пределами. Результаты будут
подведены в День Конституции Российской Федерации 12 декабря 2025 года.

Диктант проводится в форме тестирования. Тестовое задание включает
в себя 30 вопросов с вариантами ответов. За каждый правильный ответ
начисляются баллы. Время, отведенное на непосредственное заполнение бланка
заданий участником, составляет 45 минут.

Принять участие в акции в онлайн формате можно в любое удобное время
с 1 по 8 ноября 2025 года на официальном сайте www.miretno.ru.

Учитывая высокую значимость данного мероприятия, прошу рассмотреть
возможность рекомендовать сотрудникам, возглавляемых вами муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, а также
подведомственным учреждениям принять участие в Диктанте.

Буду также признательна за оказание и
проведению акции посредством размещения

аформационной—поддержки.
Администрация Верхнесалщшского

материалШшьноеь окрДиктанте
21.10.2025
Вх.№ б/н

mailto:dvp@egov66.ru
http://www.miretno.ru

на официальных ресурсах муниципальных образований. Положение о проведении
акции и афиша прилагаются.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

2

Директор Департамента Н.Н. Гурченок----------------------------------------- ,
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат 008CA1FB2E52E5D2038253FE09F8E1004F
Владелец Гурченок Наталья Николаевна
Действителен с 04.06.2025 по 28.08.2026

—

Елизавета Юрьевна Клепко
(343) 312-00-49 (доб. 25) ,-------- ;--------------------------------------------------------- ,

[ Сертификат 008CA1FB2E52E5D2038253FE09F8E1004F ]